
 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

DETERMINAZIONE N° 384 DEL 29/09/2018 
 
SERVIZIO: Servizi Demografici 

 
UFFICIO: Area Servizio segreteria Organi Istituzionali, scuola, sport, turismo, 

attività produtive, U.R.P. e Servizi Demografici 
 
Oggetto: INCARICO AI RILEVATORI PER IL CENSIMENTO PERMANENTE 

DELLE ABITAZIONI E DELLA POPOLAZIONE ANNO 2018 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
CONSIDERATO che: 
 
- il bilancio di previsione per le annualità 2018 -2020 è stato approvato dal Consiglio Comunale con 
delibera n.59 del 22/12/2017, dichiarata immediatamente eseguibile, e nella stessa seduta con atto 
n.58 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione, periodo 2018/20; 
-  con delibera di Giunta Comunale n. 01 del 04/01/2018 si è approvato il Peg contabile con durata 
triennale 2018/20 in termini di competenza e annuale 2018 in termini di cassa; 
 
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 2 del 15/01/2018, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale sono state ridefinite le competenze e le responsabilità assegnate alle posizioni 
organizzative dell’Ente;  
 
VISTI i seguenti Decreti del Sindaco Simone Dall’Orto di nomina dei Responsabili di Posizione 
Organizzativa in applicazione dell’art.16 del vigente Regolamento di Organizzazione: 

- n.16 del 05/09/2016 con il quale ha disposto le nomine dei Responsabili delle strutture 
organizzative, dal 05/09/2016 al 31/12/2018; 

- n.02 del 04/01/2018 che ha modificato il precedente e disposto, tra l’altro,  la nomina del 
Responsabile della posizione organizzativa n.4 per il periodo dal 04/01/2018 al 12/01/2018; 

- n.03 del 13/01/2018 che ha disposto la nomina del Responsabile della struttura 
organizzativa n.3 dal 13/01/2018 al 31/12/2018; 

 
VISTO l’articolo n.183 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 relativo all'assunzione dell'impegno di 
spesa; 
 
VISTO l'art. 20 commi 3 e 4 del vigente regolamento di contabilità; 
 

   
VISTA la legge 27 dicembre 2017, n.205 di Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020 che,  dall'anno 
2018, all'art.1, commi da 227 a 237, indice i Censimenti permanenti; 

 
CONSIDERATO che: 

- con il comma 227 viene indetto il Censimento permanente della popolazione e delle 
abitazioni, ai sensi dell'art. 3 del decreto legge 18 ottobre 2012, n.179 convertito con 
modificazioni, dalla legge 12 maggio 2016 in materia di censimento della popolazione 

e archivio nazionale dei numeri civici e delle strade urbane, nel rispetto del 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

regolamento (CE) n. 763/2008 del Parlamento europeo e dei relativi regolamenti di 
attuazione; 
 

- che la possibilità di condurre il Censimento mediante rilevazioni statistiche a cadenza 
annuale è prevista dal suddetto regolamento (CE) 9 luglio 2008, n. 763; 

 
- che il Comune di Traversetolo parteciperà alle rilevazione campionaria annuale" 
Rilevazione areale" (codice Psn Ist -02493)e alla rilevazione campionaria annuale " 

Rilevazione dal lista",(codice Psn Ist -02494) che si svolgeranno nel quarto trimestre 
2018, come da comunicazione Istat -prot. 1045914 del 13 ottobre 2017; 

 
VISTO il Piano Generale del Censimento permanente della popolazione e delle 

abitazioni adottato dall'Istat nella seduta del Consiglio d'Istituto del 26 marzo 2018, 
giusta intesa Conferenza Unificata del 21 marzo 2018 nel quale, tra l'altro, vengono 
stabiliti i compiti dei rilevatori, nonchè definiti i criteri per il loro reclutamento; 

 
VERIFICATO che  con circolari n.1 del 16.3.2018 e n.2 del 11.05.2018 vengono fornite 

indicazioni in merito al fabbisogno dei rilevatori, stabilendo che i Comuni affidano 
l'incarico di rilevatore a personale dipendente, oppure qualora questo non sia 
possibile, a personale esterno secondo le modalità previste dalla normativa vigente in 

materia, nei limiti delle risorse finanziarie assegnate, limitatamente alla durata delle 
operazioni censuarie e comunque non oltre il 2018;          

 
RICHIAMATA la propria determinazione n.297 del 17.07.2018. con la quale veniva 
approvata la graduatoria definitiva per il conferimento degli incarichi di rilevatore in 

occasione del censimento permanente della popolazione e delle abitazioni; 
 

CONSIDERATO che con nota del 18.07/2018  e con note del 20/09 e del 22/09   le 
Sigg. Monica Gatti, Fontana Sabrina e Poldi Allay Patarino Rosa hanno fatto pervenire 
al comune la loro rinuncia all'incarico di rilevatore; 

 
PRESO ATTO della disponibilità della dipendente dell'Unione Pedemontana Parmense 

Sig.ra Elisa Rosi di accettare l'incarico di rilevatore comunale da effettuare al di fuori 
del normale orario di lavoro ai sensi dell'art.53 el D.Lvo 165/2001; 
 

RITENUTO, pertanto con il presente atto di  modificare la propria determinazione 
n.297 del 17.07.2018, di approvazione graduatoria dei rilevatori per il censimento 

permanente 2018, depennando dalla stessa i nominativi delle persone che hanno 
comunicato la rinuncia a tale incarico ed inserendo quello della dipendente dell'Unione 
Pedemontana Parmense che ha fatto pervenire la sua disponibilità, come da allegato 

alla presente quale parte integrante e sostanziale;  
 

RICHIAMATE pertanto  le note dell'Unione Pedemontana Parmense prot. n.16786-   n. 
16981- 16787-16788- di rilascio autorizzazione per incarico extra orario di lavoro 
rispettivamente dei dipendente dell'Unione Pedemontana Parmense  Sigg.ri. Chiesa 

Luigi ed Elisa Rosi  e dei dipendenti comunali Sigg. re Bolondi Ilaria e Fabbri Maria 
Paola; 

 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

VISTO lo schema di contratto allegato alla presente per formarne parte integrante e 
sostanziale; 
 

DATO ATTO  che con circolare n.1 del 16 marzo 2018 si stabiliva  che: 
 

- il contributo forfettario variabile legato all'attività di rilevazione Areale sarà 
calcolato in misura di: 
A. 1 euro per indirizzo verificato/inserito; 

B. 15 euro per questionario compilato relativo a famiglia con intestatario italiano; 
C. 18,5 euro per questionario compilato relativo a famiglia con intestatario straniero; 

D. 1 euro per abitazione non occupata; 
E. 1 euro per individuo verificato 

Gli importi relativi ai punti B e C sono da intendersi come soglia massima al cui 
raggiungimento concorreranno dei parametri che saranno specificati in successive 
comunicazioni Istat  

 
- il contributo forfettario variabile legato all'attività di rilevazione da Lista sarà 

calcolato in misura di: 
A. 10 euro per questionario compilato tramite intervista telefonica effettuata dagli 
operatori comunali; 

B. 19 euro per questionario compilato tramite intervista CAPI con famiglia con 
intestatario italiano; 

C. 22,5 euro per questionario compilato tramite intervista CAPI con famiglia con 
intestatario straniero; 
D. 5 euro per questionario compilato via web (CAWI) presso il Centro Comunale di 

rilevazione con il supporto dell’operatore comunale. 
Gli importi relativi ai punti A, B e C sono da intendersi come soglia massima al cui 

raggiungimento concorreranno dei parametri che saranno specificati in successive 
comunicazioni Istat.  
 

- l’importo corrisposto sarà onnicomprensivo di qualsiasi eventuale spesa sostenuta 
dai rilevatori per lo svolgimento della loro attività di rilevazione sul territorio, e, in 

particolare, di quelle derivanti dagli spostamenti che dovranno effettuare nell’ambito 
del territorio comunale. L'importo corrisposto sarà al lordo di ritenute fiscali e 
previdenziali a carico del rilevatore e comprensivo degli oneri ed Irap a carico del 

Comune di Traversetolo. 
Il saldo del compenso sarà determinato e corrisposto con apposito atto del 

Responsabile Area dei  Servizi alla Persona  e l’entità dello stesso sarà liquidato al 
termine del periodo di rilevazione e soltanto a seguito di controlli quantitativi e 
qualitativi dei modelli compilati e comunque successivamente all’accredito da parte 

dell’ISTAT del contributo al Comune di Traversetolo.  
L’importo sarà assoggettato alle trattenute dovute in base alle leggi vigenti. 

La mancata esecuzione dell’incarico non darà diritto ad alcun compenso se non per 
gravi e comprovati motivi, nel qual caso saranno remunerate solo le rilevazioni 
effettuate regolarmente e correttamente consegnate. 

 
DETERMINA 

 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

1)  Di riapprovare, a seguito delle rinunce di alcuni rilevatori e della disponibilità di 
personale dell'Unione Pedemontana parmense, la graduatoria approvata con 
determinazione n. 297 del 17.07.2018, come da allegato A) alla presente per 

costituirne parte integrante e sostanziale; 
 

2)   DI determinare il compenso da erogare ai rilevatori a seconda della tipologia dei 
questionario compilato effettivamente validato dall’Istat e lavorato come segue: 
 

- il contributo forfettario variabile legato all'attività di rilevazione Areale sarà 
calcolato in misura di: 

A. 1 euro per indirizzo verificato/inserito; 
B. 15 euro per questionario compilato relativo a famiglia con intestatario italiano; 

C. 18,5 euro per questionario compilato relativo a famiglia con intestatario straniero; 
D. 1 euro per abitazione non occupata; 
E. 1 euro per individuo verificato 

Gli importi relativi ai punti B e C sono da intendersi come soglia massima al cui 
raggiungimento concorreranno dei parametri che saranno specificati in successive 

comunicazioni Istat  
 
- il contributo forfettario variabile legato all'attività di rilevazione da Lista sarà 

calcolato in misura di: 
A. 10 euro per questionario compilato tramite intervista telefonica effettuata dagli 

operatori comunali; 
B. 19 euro per questionario compilato tramite intervista CAPI con famiglia con 
intestatario italiano; 

C. 22,5 euro per questionario compilato tramite intervista CAPI con famiglia con 
intestatario straniero; 

D. 5 euro per questionario compilato via web (CAWI) presso il Centro Comunale di 
rilevazione con il supporto dell’operatore comunale. 
Gli importi relativi ai punti A, B e C sono da intendersi come soglia massima al cui 

raggiungimento concorreranno dei parametri che saranno specificati in successive 
comunicazioni Istat.  

 
- l’importo corrisposto sarà onnicomprensivo di qualsiasi eventuale spesa sostenuta 
dai rilevatori per lo svolgimento della loro attività di rilevazione sul territorio, e, in 

particolare, di quelle derivanti dagli spostamenti che dovranno effettuare nell’ambito 
del territorio comunale. L'importo corrisposto sarà al lordo di ritenute fiscali e 

previdenziali a carico del rilevatore e comprensivo degli oneri ed Irap a carico del 
Comune di Traversetolo. 
Il saldo del compenso sarà determinato e corrisposto con apposito atto del 

Responsabile Area dei Servizi alla Persona  e l’entità dello stesso sarà liquidato al 
termine del periodo di rilevazione e soltanto a seguito di controlli quantitativi e 

qualitativi dei modelli compilati e comunque successivamente all’accredito da parte 
dell’ISTAT del contributo al Comune di Traversetolo.  
L’importo sarà assoggettato alle trattenute dovute in base alle leggi vigenti. 

La mancata esecuzione dell’incarico non darà diritto ad alcun compenso se non per 
gravi e comprovati motivi, nel qual caso saranno remunerate solo le rilevazioni 

effettuate regolarmente e correttamente consegnate. 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

 
 
3) DI  conferire incarico di rilevatore per il censimento permanente della popolazione e 

delle abitazioni ai signori: 
 

1) FABBRICI MARIA STELLA  residente in Traversetolo- Via Caracarecchio n. 25 cod. 
fiscale FBBMST57A45F882C 

 
2) SARTI MARGHERITA, residente in Traversetolo- Via del popolo 60 cod. fiscale 
SRTMGH62A60L346J 

 
3) PRADA MAURIZIO, residente in Traversetolo via del Popolo 8 -cod.fiscale 

PRDMRZ57E15L346W, 
 
4) BOLONDI ILARIA residente in Montechiarugolo- Via Mendes n.8  cod.fiscale 

BLNLRI78M61G337K; 
 

5) VETTI MARIA CATERINA residente in Traversetolo, Via Mon.Colli 16- cod.fiscale 
VTTMCT98P58F463G; 
 

6) CHIESA LUIGI residente in Montechiarugolo Via Daruvar 11,cod. fiscale 
CHSLGU82R27G337V 

 
7) FABBRI MARIA PAOLA residente in Tizzano Vla Parma, Strada Val Parma 136 -

cod.fiscale FBBMPL63R59G337V; 
 
8) ROSI ELISA  residente in Sant'Ilario d?Enza -Via Val D'Enza !3- cod. Fiscale 

RSOLSE81C68G337R 
  

con i compiti e le mansioni descritte nel Piano generale del censimento e nelle 
circolare Istat n.1del 16.3.2018 , n.2 dell'11.05.2018  a cui si fa espresso richiamo, 
approvando lo schema di contratto di lavoro autonomo occasionale di cui all’allegato 

a) che risulta parte integrante e sostanziale del presente provvedimento da stipulare 
con gli otto rilevatori soprarichiamati; 

 
4) DI dare atto che l’incarico non si configura rapporto di lavoro dipendente, 
trattandosi di prestazione occasionale autonoma, ai sensi dell’art.2222 e segg. del 

codice civile, secondo l’allegato schema di contratto;  
 

 
5) DI  procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa  per un totale  di € 
12555,00 di cui € 12355,00 a favore di rilevatori e personale Ucc per l'attività relativa 

alla rilevazione areale e da lista e per €.200,00 per spese d'ufficio a favore 
dell'economo comunale al cap.4602 del Bilancio di Previsione 2018 che presenta la 

necessaria disponibilità; 
 
6) DI accertare l' importo di €.13.776  corrispondente a quanto assegnato dall'Istat al 

cap. 1409 "Contributo dello Stato per censimento permanente". 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

ALLEGATO A) 
 

COGNOME E NOME 
 

DATA DI NASCITA INDIRIZZO 

FABBRICI MARIA STELLA  05.01.1957 Traversetolo - Via 
Carcarecchio25 

SARTI MARGHERITA 20-01-1962 Traversetolo - Via del 
Popolo 60 

PRADA MAURIZIO 15.05.1957 Traversetolo- Via del 
Popolao n.8 

BOLONDI ILARIA 21.08.1978 Montechiarugolo- Via 
Mendes n.8 

VETTI MARIA CATERINA 18.09.1998 Traversetolo,Via Mon. 
E.Colli n.16 

CHIESA LUIGI 27.10.1982 Montechiarugolo- Via 

Daruvar 11 

FABBRI MARIA PAOLA 19.10.1963 Tizzano Val Parma  - Strada 

Val Parma 136 

ROSI ELISA 28.03.1981 Sant'Ilario D'Enza - Via Val 

d'Enza 13 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

fac-simile contratto 
 
CONTRATTO DI LAVORO AUTONOMO OCCASIONALE PER L’ESPLETAMENTO 

DELL’ INCARICO DI RILEVATORE DEL CENSIMENTO PERMANENTE  DELLA 
POPOLAZIONE  2018 . 

 
L’anno ….. addì ………. del mese di …………. in  Traversteolo , presso la sede Municipale, 
in Via Vittorio Veneto n.30 

Con la presente scrittura privata avente per le Parti forza di Legge.  
Il Comune di Traversetolo ( C.F.00220040349) rappresentato dalla Si.ra Maria Rosa 

Ramazzotti , la quale agisce non in proprio, ma nell’esclusivo interesse del detto 
Comune  che in questo atto legittimamente rappresenta nella Sua qualità di 

Responsabile Area dei servizi alla persona ai sensi degli artt. 107 comma 3 e 109 
comma 2 del D.Lgs 267/2000 ;  
E  

………………………………..……., nato/a a ………………….(…….) il ……………………….. e residente in  

…………………… in via/piazza …………………………….- C.F. ………………………………………. Tel 

…………………………………….. e-mail …………………………………………… 

 
PREMESSO che 

 
-la legge 205/2017 commi 227-237 ( legge stabilita per l’anno 2018),   ha indetto il 

Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni  per l’anno 2018 ; 
 
- l’Istat con nota prot. 4999/18  del 16/03/2018   ha comunicato  al Comune 

Traversetolo la partecipazione alle seguenti rilevazioni campionarie annuali : 
“Rilevazione areale”    (codice PSN IST – 02493 )  

“Rilevazione da lista “ (codice PSN IST – 02494 )  che si svolgeranno nel quarto 
trimestre 2018 ; 

 
-con determinazione  n. 199 del 17.05.2018 è stato nominato l’Ufficio Comunale di 
censimento ,  chiamato a svolgere la rilevazione sul territorio comunale avvalendosi di 

appositi  rilevatori; 
 

-con determinazione  n. 231  del 06.06.2018  è stata indetta una selezione pubblica 
per titoli per la costituzione di una graduatoria per il conferimento di incarichi di 
rilevatore per lo svolgimento delle rilevazioni campionarie annuali  sopra indicate  

comprese nel Piano Generale del Censimento Permanente della Popolazione e della 
Abitazioni 2018 nonché  per le altre,eventuali , successive rilevazioni statistiche 

disposte dall’Istat nel periodo 2018 /2020 . 
 
- con determinazione area amministrativa n.297  del 17.07.2018, modificata con la 

determinazione n.  in data odierna; 
 

  è stata approvata la graduatoria per il conferimento dell’incarico di rilevatore  in cui 
il/la Sig./Sig.ra  ________________________________si trova utilmente collocato/a; 
 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 
 
1. Conferimento e oggetto dell’incarico – compiti e doveri del rilevatore . 

Il comune di Traversetolo  affida al/alla Sig./Sig.ra ………………………….. che accetta, 
l’incarico di lavoro autonomo  occasionale per l’espletamento delle rilevazioni ISTAT : 

“Rilevazione areale”    (codice PSN IST – 02493 )  
“Rilevazione da lista “ (codice PSN IST – 02494 )  che si svolgeranno nel quarto 
trimestre 2018 ; 

 
I compiti attribuiti al rilevatore sono i seguenti :  

 
- partecipare agli incontri formativi e completare tutti i moduli formativi predisposti da 

Istat e accessibili tramite apposita piattaforma; 
 
- collaborare alle attività del Centro Comunale di Rilevazione , se istituito , 

assicurando assistenza alla compilazione del questionario, ove richiesta; 
 

- contattare telefonicamente le unità della rilevazione da Lista non ancora rispondenti 
al fine di effettuare l’intervista oltre che fornire informazioni su finalità e natura 
obbligatoria della rilevazione; 

 
- assicurare assistenza alla compilazione del questionario on line, ove richiesta; 

 
- svolgere ogni altro compito loro affidato dal responsabile dell'UCC o dal coordinatore 
e inerente la rilevazione; 

 
- gestire quotidianamente, mediante uso del Sistema di gestione delle indagini 

predisposto dall’Istat (SGI), il diario relativo al campione di indirizzi per la rilevazione 
areale e di unità di rilevazione per la rilevazione da lista loro assegnati; 
 

- effettuare le operazioni di rilevazione dell’indagine areale relativamente alle sezioni 
di Censimento/indirizzi assegnati; 

 
- effettuare le interviste alle unità della rilevazione da Lista non rispondenti tramite 
altro canale, tenendo conto degli orari di presenza dei componenti nell’alloggio e 

fornendo loro informazioni su finalità e natura obbligatoria della rilevazione; 
 

- segnalare al responsabile dell'UCC eventuali violazioni dell'obbligo di risposta ai fini 
dell'avvio della procedura sanzionatoria di cui all'art.11 del d.lgs 6 settembre 1989, n. 
322 e successive ; 

 
 - svolgere ogni altro compito affidato dal responsabile dell'UCC o dal coordinatore e 

inerente le rilevazioni. 
Il rilevatore  deve : 
-garantire  la propria disponibilità ad effettuare il lavoro per tutto il periodo di 

rilevazione su tutto il territorio comunale nell’intero arco della giornata ; 
- garantire la disponibilità agli spostamenti, con mezzi propri e a proprie spese, sul 

territorio comunale per l’espletamento dell’attività di rilevazione e per la 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

partecipazione alle riunioni di istruzione o per eventuali altri adempimenti previsti 
dall’ISTAT; 
- eseguire i solleciti alle unità di rilevazione non ancora rispondenti nel rispetto dei 

tempi e delle modalità definite dal responsabile di riferimento; 
- coadiuvare il Comune nella gestione del Centro Comunale di Rilevazione; 

- concludere la rilevazione entro i tempi prestabiliti. 
 
Nello svolgimento dei compiti suddetti, i rilevatori sono tenuti al rispetto della 

normativa in materia di protezione dei dati personali e si devono attenere a quanto 
stabilito dall’Istat. 

E' fatto divieto di utilizzare i dati personali ai quali si abbia accesso per lo svolgimento 
della propria attività lavorativa per finalità ed operazioni diverse da quelle 

espressamente autorizzate, di diffondere i medesimi dati o consentirne l'accesso a 
soggetti non autorizzati. 
La violazione delle disposizioni in materia di protezione dei dati personali e delle 

istruzioni ricevuto determina responsabilità sul piano civile, amministrativo e penale, 
secondo quanto stabilito dal decreto legislativo 196/2003 ( art.15 e da 161 a 173). 

La conclusione dei compiti assegnati determina automaticamente la cessazione delal 
funzione di incaricato del trattamento dei dati personali. 
 

I rilevatori sono vincolati al segreto statistico ai sensi dell’art. 8 del D.Lgs. 6 
settembre 1989, n. 322 e sono soggetti, in quanto incaricati di pubblico servizio, al 

divieto di cui all’art. 326 del codice penale. 
 
I rilevatori devono improntare la loro attività alla massima collaborazione con le 

persone e le famiglie soggette alla rilevazione censuaria. 
Essi sono tenuti a rendere nota la propria identità, la propria funzione e le finalità della 

raccolta, anche attraverso adeguata documentazione (cartellino ben visibile). 
 
Devono, inoltre, fornire tutti i chiarimenti che consentano all’interessato di compilare 

in modo consapevole e adeguato il questionario di censimento. 
  

I rilevatori incaricati hanno l’obbligo di partecipare a specifici corsi di formazione 
indetti dall’ISTAT. 
 

E' fatto assoluto divieto ai rilevatori di svolgere attività diverse da quelle proprie 
dell'indagine e di raccogliere informazioni non previste dai questionari di rilevazione. 

I compiti  andranno espletati secondo le indicazioni tecnico-metodologiche previste 
dall’Istat e potranno essere integrati dalla normativa in corso di emanazione e sulla 
base delle esigenze organizzative individuate dal responsabile dell’Ufficio Comunale di 

Censimento. 
 

2. Natura e modalità di svolgimento dell’incarico 
 
L’incarico ha natura di collaborazione autonoma occasionale, di cui all’art. 67, comma 

1, lett. L) D.P.R. 917/86 e viene conferito ai sensi e per gli effetti degli artt. 2222 – 
2228 e seguenti c.c., trattandosi di prestazioni professionali d’opera senza vincolo di 

subordinazione. 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

L’incarico non comporta l’instaurazione di un rapporto di impiego con 
l’Amministrazione Comunale. 
Il ruolo di rilevatore si configura come incarico di pubblico servizio. 

I tempi e le modalità delle attività sono concordemente stabiliti in base alle rispettive 
necessità ed alle scadenze previste dal calendario ISTAT, fermo restando l’assenza di 

qualsiasi vincolo di subordinazione e di rilevazione delle presenze dell’incaricato  
presso l’Ente. 
Il Rilevatore non potrà delegare le mansioni di cui al presente Contratto ad altri, 

essendo egli stesso unico referente nei confronti del Comune committente. 
 

3. Durata 
L’incarico  è a tempo determinato con decorrenza dalla data di sottoscrizione del 

presente contratto fino al termine delle operazioni censuarie, salvo eventuali 
slittamenti del periodo di rilevazione individuati da successive integrazioni e 
comunicazioni ISTAT, escludendo comunque ogni tacita proroga. 

 
4. Verifica prestazioni – risoluzione anticipata 

Fermo restando l’inesistenza del vincolo di subordinazione, spetta al Responsabile 
dell’Ufficio Comunale di Censimento, la verifica delle prestazioni e del rispetto dei 
tempi concordati e la segnalazione verbale al collaboratore di eventuali inadempienze. 

Il Comune si riserva, a suo insindacabile giudizio, la facoltà di risolvere 
anticipatamente il rapporto di cui al presente contrato qualora ritenga che non 

risponda alle aspettative di natura tecnico professionale,quantificando, in tal caso, il 
corrispettivo spettante all’incaricato proporzionalmente all’attività  lavorativa svolta, 
salvo eventuale risarcimento danni. 

 
5. Compenso 

Al  rilevatore sarà corrisposto un compenso lordo commisurato al numero e al tipo 
delle rilevazioni effettuate e valutate positivamente dal Comune di  Traversetolo  e 
dall’ISTAT, secondo i parametri previsti dalle disposizioni impartite dall’ Istat . 

In particolare  sarà attribuito un compenso  dipendente dalla tipologia delle unità 
rilevate (edifici, famiglie) e dalla modalità di restituzione dei questionari, secondo 

l’ammontare del contributo corrisposto al Comune per ogni unità censita, così come 
stabilito dall’Istat (Comunicazione n. 0501391del 16/03/18), calcolato in via 
provvisoria e presuntiva  in €.1000, come  di seguito indicato  :  

 
Il contributo forfettario variabile legato all'attività di rilevazione Areale sarà 

calcolato in misura di: 
A. 1 euro per indirizzo verificato/inserito; 
B. 15 euro per questionario compilato relativo a famiglia con intestatario italiano; 

C. 18,5 euro per questionario compilato relativo a famiglia con intestatario straniero; 
D. 1 euro per abitazione non occupata; 

E. 1 euro per individuo verificato 
Gli importi relativi ai punti B e C sono da intendersi come soglia massima al cui 
raggiungimento 

concorreranno dei parametri che saranno specificati in successive comunicazioni Istat  
 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

Il contributo forfettario variabile legato all'attività di rilevazione da Lista sarà 
calcolato in misura di: 
A. 10 euro per questionario compilato tramite intervista telefonica effettuata dagli 

operatori comunali; 
B. 19 euro per questionario compilato tramite intervista CAPI con famiglia con 

intestatario italiano; 
C. 22,5 euro per questionario compilato tramite intervista CAPI con famiglia con 
intestatario straniero; 

D. 5 euro per questionario compilato via web (CAWI) presso il Centro Comunale di 
rilevazione con il supporto dell’operatore comunale. 

Gli importi relativi ai punti A, B e C sono da intendersi come soglia massima al cui 
raggiungimento 

concorreranno dei parametri che saranno specificati in successive comunicazioni Istat.  
 
L’importo corrisposto sarà onnicomprensivo di qualsiasi eventuale spesa sostenuta dai 

rilevatori per lo svolgimento della loro attività di rilevazione sul territorio, e, in 
particolare, di quelle derivanti dagli spostamenti che dovranno effettuare nell’ambito 

del territorio comunale. L'importo corrisposto sarà al lordo di ritenute fiscali e 
previdenziali a carico del rilevatore e comprensivo degli oneri ed Irap a carico del 
Comune di Traversetolo .  

Nel caso di erogazione anticipata da parte dell'Istat sarà corrisposto un acconto 
forfetario e in proporzione all'erogato da Istat. 

 
Il saldo del compenso sarà determinato e corrisposto con apposito atto del 
Responsabile Area dei servizi alla Persona  e l’entità dello stesso sarà liquidato al 

termine del periodo di rilevazione e soltanto a seguito di controlli quantitativi e 
qualitativi dei modelli compilati e comunque successivamente all’accredito da parte 

dell’ISTAT del contributo al Comune di Traversetolo.  
L’importo sarà assoggettato alle trattenute dovute in base alle leggi vigenti. 
La mancata esecuzione dell’incarico non darà diritto ad alcun compenso se non per 

gravi e comprovati motivi, nel qual caso saranno remunerate solo le rilevazioni 
effettuate regolarmente e correttamente consegnate. 

 
6. Regime previdenziale e fiscale 
Il rilevatore dichiara di non  esercitare abitualmente alcuna attività di tipo 

professionale o esercizio d’impresa e non possedere, pertanto, partita IVA. 
A tal fine si impegna a comunicare tempestivamente al Comune qualsiasi 

modificazione che comporti variazioni al regime previdenziale e fiscale su indicato. 
 
7. Risultato o prodotto dell’attività e obblighi di riservatezza 

 
Il rilevatore dà atto che il risultato e quanto prodotto nel corso della propria attività è 

di proprietà del Comune di Traversetolo che ne farà l’uso più opportuno a proprio 
insindacabile giudizio; si impegna, inoltre, a mantenere il massimo riserbo sui dati e 
sulle informazioni di cui verrà a conoscenza nel corso dell’espletamento dell’incarico di 

cui trattasi, attenendosi scrupolosamente agli obblighi di cui alla normativa in materia 
di segreto statistico e di trattamento dei dati personali (D.Lgs. 322/89 e Reg UE 

679/2016 ); 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

 
8. Copertura assicurativa 
L'Istat  ha stipulato una specifica polizza integrativa di assicurazione infortuni a favore 

degli addetti alla rilevazione, che copre gli eventi di morte e di invalidità permanente 
verificatisi nell'esercizio delle proprie funzioni, svolte secondo le modalità previste 

dall'Istat e nei periodi di effettiva attività. 
 
9. Strumentazioni informatiche 

Al rilevatore verranno fornite strumentazioni informatiche ( tablet) da parte dell'Istat 
all'inizio della prestazioni:tali strumentazioni dovranno essere utilizzate e conservate 

con cura dal rilevatore per preservarle da eventuali danni e dovranno essere 
riconsegnare in perfetta efficienza al temine della rilevazione. 

 
10. Recesso 
Il rilevatore che non svolga correttamente il lavoro assegnato e/o non rispetti i tempi 

di  consegna  o adotti comportamenti che possono arrecare pregiudizio al buon 
andamenti della rilevazione o all’immagine dell’ente , potrà essere  rimosso  

dall’incarico senza preavviso , a insindacabile giudizio del responsabile dell’UCC . In tal 
caso il rilevatore sarà  cancellato dalla graduatoria e sostituito  dai successivi rilevatori 
disponibili, il Comune corrisponderà quanto dovuto proporzionalmente all’attività 

svolta . 
 

11. Foro competente 
Per l’eventuale contenzioso che dovesse insorgere nell’applicazione del presente 
contratto e che non sia risolvibile in via amichevole è competente il foro di  Parma 

  
12. Rinvio 

Per quanto non previsto dal presente contratto le parti fanno riferimento a quanto 
stabilito dalla normativa vigente in materia attività autonoma d’opera intellettuale 
occasionale come regolata dagli articoli 2222 seguenti del Codice Civile  , alle 

disposizioni contenute nell’Avviso di selezione e nelle Circolari / istruzioni dell’Istat . 
 

Il presente atto è soggetto a registrazione solo in caso d’uso  
 
Il presente contratto, redatto in due originali, viene letto e sottoscritto dalle parti. 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Traversetolo, lì ………………….. 
 
 

 
IL RILEVATORE       IL RESPONSABILE 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’ 
(Art.47 DPR 445/2000 art.26, comma 3, legge 488/1999) 

 
 
 

Il sottoscritto ..........................., nato a .............................. il ......................., 
per la sua qualità di Responsabile del Servizio ............................ del Comune di 
Traversetolo (Pr), ove domicilia per la carica e che impersona nell’esercizio delle 

competenze di cui all’art. 107 del D.Lgs 267/2000, consapevole delle responsabilità e 
delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del DPR 445/2000 per false attestazioni e 

dichiarazioni mendaci e sotto la mia personale responsabilità, dichiaro: 
 
ai sensi di quanto previsto e richiesto dall’art.26 commi 3 e 3 bis della L. 488/1999 

t.v. ed in riferimento alla determinazione avente ad oggetto “…….”  Del ……. ha 
disposto un affidamento di  

 
 Fornitura 
 Servizio 

 Misto 
 

 avente un valore classificabile  
 

 Sopra la soglia comunitaria 

 Sotto la soglia comunitaria 
 

per il quale  
 

 Non ha utilizzato il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(M.E.P.A.) in quanto non sussistenti a catalogo la/le categorie merceologiche 
oggetto dell’affidamento alla data del ______________. 

 
 Non ha utilizzato convenzioni Consip in quanto non attive alla data della 

determinazione del ________________. 
 

 Ha utilizzato i parametri prezzo-qualità della convenzione Consip attiva alla data 

del _____________ come limite massimo per l’affidamento. 
 

 
Traversetolo,lì _________                                                  Firma 
 

 
 

 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
 

Maria Rosa Ramazzotti / INFOCERT SPA 


